
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-103.0.0.-1

L'anno 2022 il giorno 14 del mese di Gennaio il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Segreteria  Generale  E  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   PARZIALE  ESECUZIONE  DEL  CONTRATTO  CON  LA  DITTA  MAIA  DI 
VERDIANO  VERA  PER  IL  SERVIZIO  DI  PRESIDIO  E  SUPPORTO  TECNICO  AL 
FUNZIONAMENTO  DEGLI  IMPIANTI  E  DELLE  ATTREZZATURE  DELL’AULA 
CONSILIARE - IMPEGNO DI SPESA AL CAPITOLO 335 “ACQUISIZIONE DI SERVIZI” - 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 - CIG 8156756FF9

Adottata il 14/01/2022
Esecutiva dal 21/01/2022

14/01/2022 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-103.0.0.-1

OGGETTO:  PARZIALE  ESECUZIONE  DEL  CONTRATTO  CON  LA  DITTA  MAIA  DI 
VERDIANO  VERA  PER  IL  SERVIZIO  DI  PRESIDIO  E  SUPPORTO  TECNICO  AL 
FUNZIONAMENTO  DEGLI  IMPIANTI  E  DELLE  ATTREZZATURE  DELL’AULA 
CONSILIARE - IMPEGNO DI SPESA AL CAPITOLO 335 “ACQUISIZIONE DI SERVIZI” - 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 - CIG 8156756FF9

IL DIRETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali” e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza e gli artt. 
183 e 191, impegni di spesa;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. e ii.,  in particolare l’art.  4, comma 2, 
funzioni e responsabilità dirigenziali;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii.;

-  il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. e ii.  in 
particolare gli artt. 106, modifica di contratti durante il periodo di efficacia, e 107, commi 1 e 3, 
sospensione;

- le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio n. 
636 del 10 luglio 2019 a seguito dell’entrata in vigore del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 
“Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli  
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, 
convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno, n. 55;

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”,  in 
particolare,  l’articolo  26,  relativo  agli  obblighi  connessi  ai  contratti  d’appalto  o  d’opera  o  di 
somministrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Determinazione n. 3/2008 del 5 marzo 2008 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
“Sicurezza  nell’esecuzione  degli  appalti  relativi  a  servizi  e  forniture.  Predisposizione  del  
documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e determinazione dei costi della sicurezza – L.  
n. 123/2007 e modifica dell’Art. 3 del D.Lgs. n. 626/1994, e Art. 86, commi 3-bis e 3-ter, del D.lgs  
n. 163/2006”;

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 
12  giugno  2000  e  successivamente  modificato  da  ultimo  con  deliberazione  del  Consiglio 
comunale  n.  64  del  29  giugno  2021,  in  particolare  gli  artt.  77  e  80,  funzione  dirigenziale  e 
competenze dei dirigenti;

- il Regolamento del Consiglio comunale, adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 
del  7  febbraio  2006 e successivamente  modificato  da  ultimo  con deliberazione  del  Consiglio 
comunale n. 63 del 27 ottobre 2020, in particolare il Titolo III bis “Misure straordinarie per lo  
svolgimento delle  sedute del Consiglio  comunale,  delle Commissioni consiliari,  dell’Ufficio di  
Presidenza  e  della  Conferenza  Capigruppo  in  modalità  remota,  in  videoconferenza  o  
audioconferenza”;

- il  Regolamento di contabilità del Comune di Genova, adottato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 4 marzo 1996 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del 
Consiglio comunale n. 2 del 09 gennaio 2018;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Premesso che:

-  con determinazione dirigenziale  n.  2020-103.0.0.-2 del  17 febbraio 2020, resa esecutiva il  18 
febbraio 2020, è stato aggiudicato alla ditta Maia di Verdiano Vera con sede in Genova, Viale 
Ansaldo 28 r., P.I. 03884160106, il servizio di presidio e supporto tecnico al funzionamento degli 
impianti  e delle attrezzature dell’aula consiliare e del sistema di registrazione dell’aula ad uso 
della conferenza dei capigruppo, per la durata di dodici mesi;

- con scrittura privata in data 19 febbraio 2020 è stato stipulato il contratto per l’esecuzione del 
servizio in oggetto, per la durata di un anno, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno a facoltà 
della Civica Amministrazione, per un importo annuo pari ad euro 48.920,00, oltre IVA al 22% 
(euro 10.762,40), per un importo totale di euro 59.682,40;

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza, ai sensi dell’articolo 24, comma 3 del Decreto Legislativo 02 gennaio 2018, n. 
1 “Codice di protezione civile”, in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

- lo stato di emergenza è stato ripetutamente prorogato, da ultimo ai sensi dell’articolo 1 Decreto 
Legge 24 dicembre 2021, n. 221 “Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori misure  
per il contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19”, fino al 31 marzo 2022;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Presidente del Consiglio comunale, in data 23 marzo 2020, adottava, ai sensi dell’articolo 73 del 
Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e  
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica  
da COVID-19”, così come convertito con Legge 24 aprile 2020, n. 27, il proprio Provvedimento n. 
1/2020,  avente  ad  oggetto  “Misure  straordinarie  per  la  disciplina  dei  lavori  del  Consiglio  
comunale,  delle  Commissioni  consiliari,  della  Conferenza  dei  Capigruppo  e  dell’ufficio  di  
Presidenza”  disponendo  la  prosecuzione  in  modalità  remota,  mediante  il  sistema  della 
videoconferenza,  delle  attività  del  Consiglio  comunale,  delle  Commissioni  consiliari  e  della 
Conferenza Capigruppo, fino alla data di cessazione dello stato di emergenza;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2020-103.0.0.-4  del  5  maggio  2020,  resa  esecutiva  il  05 
maggio  2020,  veniva  sospesa,  ai  sensi  dell’articolo  107,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016, 
l’esecuzione del suddetto contratto di servizio a partire dal 01 aprile 2020, disponendo altresì, ai 
sensi dell’articolo 107, comma 3, che la sospensione avesse durata per il tempo resosi necessario 
in considerazione della pandemia in atto e che la stessa avesse termine quando le sedute degli 
organi  istituzionali  si  sarebbero  svolte  nuovamente  in  modalità  ordinaria,  secondo  quanto 
consentito dalla normativa in materia emergenziale;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2020-103.0.0.-6  del  16  giugno  2020,  resa  esecutiva  il  16 
giugno 2020, veniva disposta, ai sensi dell’articolo 107, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, la ripresa 
parziale  dell’esecuzione  del  contratto  di  servizio  dal  16  giugno  al  31  luglio  2020 in  quanto, 
secondo quanto disposto dal Provvedimento del Presidente del Consiglio comunale n. 2/2020, le 
sedute del Consiglio comunale riprendevano in modalità mista, prevedendo sia la presenza in Sala 
Consiglio  di  parte  dei  Consiglieri  comunali,  sia  la  partecipazione  in  remoto  mediante 
videoconferenza,  mentre  continuavano  a  svolgersi  in  modalità  da  remoto  le  sedute  delle 
Commissioni consiliari e della Conferenza Capigruppo;

-  a  partire  dal  16  giugno 2020 le  sedute  del  Consiglio  comunale  si  sono svolte  con parte  dei 
Consiglieri comunali presenti in aula e parte collegati in remoto in modalità videoconferenza o 
audio conferenza (cosiddetta “modalità mista”) mentre hanno continuato a svolgersi in modalità 
da remoto le sedute delle Commissioni consiliari e della Conferenza Capigruppo;

Vista la determinazione dirigenziale n. 2021-103.0.0.-26 del 31 agosto 2021, resa esecutiva il 16 
settembre 2021, con la quale veniva disposto, da ultimo, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera 
e), del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione parziale del contratto di servizio relativo al presidio e supporto 
tecnico al funzionamento degli impianti e delle attrezzature dell’aula consiliare, da rendersi per le 
sole sedute del Consiglio comunale, dal 01 agosto al 31 dicembre 2021, a seguito di quanto disposto 
dal  Provvedimento del  Presidente  del Consiglio  comunale n.  3/2021,  secondo cui le  sedute del 
Consiglio comunale riprendevano in modalità “mista”, prevedendo sia la presenza in Sala Consiglio 
di parte dei Consiglieri comunali, sia la partecipazione in remoto mediante videoconferenza, mentre 
le sedute delle Commissioni consiliari e della Conferenza Capigruppo continuavano a svolgersi in 
modalità da remoto fino al 31 dicembre 2021;

Dato atto che, nei precedenti periodi in cui si sono svolte le sole sedute del Consiglio comunale in 
modalità “mista”, la Civica Amministrazione ha corrisposto alla Ditta Maia per il servizio reso, in 
ragione del diminuito impegno richiesto, un importo mensile pari ad euro 1.200,00, oltre IVA al 
22%. Tale somma era stata calcolata ritenendo congruo un importo di euro 300,00, oltre IVA al 
22%  a  seduta,  tenuto  conto  sia  del  numero  medio  delle  sedute  del  Consiglio  comunale  che 
mensilmente si svolgono, sia di quanto previsto dal capitolato stesso, sia dei costi fissi sostenuti, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nonché dell’attività sempre effettuata di conversione di tutti i file video delle sedute in remoto degli 
organi istituzionali;

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio comunale, n. 5/2021 del 31 dicembre 2021, 
avente ad oggetto “Proroga delle misure straordinarie relative allo svolgimento delle sedute del  
Consiglio  comunale,  delle  Commissioni  consiliari  permanenti,  della  Conferenza  Capigruppo  e  
dell’Ufficio di Presidenza”, che dispone lo svolgimento delle sedute del Consiglio comunale con la 
presenza dei Consiglieri comunali in aula in modalità “mista”, ovvero con la presenza in aula dei 
Consiglieri  comunali,  prevedendo  tuttavia  la  possibilità  di  collegarsi  in  videoconferenza  o 
audioconferenza per i  Consiglieri  comunali  che abbiano un’oggettiva impossibilità a partecipare 
alle sedute del Consiglio comunale in presenza, fino al 31 marzo 2022;

Considerato  che  in  ragione  delle  citate  condizioni  di  svolgimento  delle  sedute  degli  organi 
istituzionali risulta necessario assicurare il servizio di presidio e supporto tecnico al funzionamento 
degli impianti e delle attrezzature dell’aula consiliare per le sole sedute del Consiglio comunale che 
si svolgono in modalità “mista”;

Dato atto che con nota prot. n. 6632 del 10 gennaio 2022, inviata a mezzo PEC, tale proposta è stata 
formalizzata alla Ditta Maia, in ragione dell’esecuzione parziale del contratto di servizio dal 01 
gennaio 2021 al 31 marzo 2022, e che tale proposta è stata accettata dalla ditta Maia di Verdiano 
Vera mediante PEC mail in data 13 gennaio 2022;

Considerato, pertanto, necessario disporre la parziale dell’esecuzione del contratto servizio stipulato 
in data 19 febbraio 2020 tra la Civica Amministrazione e la ditta Maia di Verdiano Vera relativo al 
presidio e supporto tecnico al funzionamento degli impianti e delle attrezzature dell’aula consiliare 
per le sole sedute del Consiglio comunale, per il periodo dal 01 gennaio al 31 marzo 2022;

Ritenuto inoltre, in ragione del suddetto periodo di prestazione parziale del servizio (dal 01 gennaio 
2022 al 31 marzo 2022) cui è correlato il minor compenso, di fissare il nuovo termine contrattuale  
al 13 giugno 2022 al fine di garantirne l’intero importo pari ad euro 17.117,98 (Iva inclusa), fatta 
salva  la  possibilità  che  mutino  le  condizioni  generali  e  quindi  le  disposizioni  che  regolano  le 
modalità di svolgimento del Consiglio comunale;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che è stata regolarmente accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano:

1) di disporre, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera e), del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione 
parziale del contratto di servizio stipulato in data 19 febbraio 2020 tra la Civica Amministrazione 
e la ditta Maia di Verdiano Vera con sede in Genova, Viale Ansaldo 28 r. -  P.I.  03884160106 
(Cod. Benf.  53916), relativo al presidio e supporto tecnico al funzionamento degli impianti e 
delle attrezzature dell’aula consiliare per le sole sedute del Consiglio comunale, dal 01 gennaio 
al 31 marzo 2022, per le motivazioni espresse in premessa e ivi integralmente richiamate;  

2) di disporre, in ragione del diminuito impegno richiesto alla Ditta Maia relativamente al presidio 
e al supporto tecnico al funzionamento degli impianti e delle attrezzature dell’aula consiliare per 
le sole sedute del Consiglio comunale un compenso mensile pari ad euro 1.200,00, oltre IVA al 
22% nei mesi di gennaio, febbraio, marzo 2022;

3) di fissare pertanto, a seguito di quanto previsto ai punti 1) e 2, il nuovo termine di scadenza del  
contratto nel giorno 13 giugno 2022, con la previsione, come già disposto nella determinazione 
dirigenziale n. 2020-103.0.0.-2 dell’eventuale opzione di rinnovo alle stesse condizioni (a facoltà 
dell’Amministrazione  e  compatibilmente  con le  disponibilità  di  bilancio)  per  ulteriori  dodici 
mesi; 

4)  di  disporre la  ripresa  integrale  dell’esecuzione  del  servizio  al  01  aprile  2022,  fatte  salve 
eventuali cause di forza maggiore correlate all’epidemia in corso e la possibilità che mutino le 
condizioni  generali  e  quindi  le  disposizioni  che  regolano  le  modalità  di  svolgimento  del 
Consiglio comunale;

5) di impegnare la somma di euro 17.117,98 di cui euro 14.031,13 di imponibile ed euro 3.086,85 
di IVA al 22% per l’esercizio finanziario 2022 al capitolo 335 “Acquisizione di servizi” C.d.C. 
15.6.29, P.d.C. U 1.3.2.99.999 “Altri servizi” - (IMP. 2022/1767);

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

8)  di  dare  atto che  è  stata  regolarmente  accertata  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-103.0.0.-1
AD OGGETTO: PARZIALE ESECUZIONE DEL CONTRATTO CON LA DITTA MAIA DI 
VERDIANO  VERA  PER  IL  SERVIZIO  DI  PRESIDIO  E  SUPPORTO  TECNICO  AL 
FUNZIONAMENTO  DEGLI  IMPIANTI  E  DELLE  ATTREZZATURE  DELL’AULA 
CONSILIARE - IMPEGNO DI SPESA AL CAPITOLO 335 “ACQUISIZIONE DI SERVIZI” - 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 - CIG 8156756FF9

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


